
Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° °053/2018-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-053/2018-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04026.2018, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços, do tipo menor preço, Contratação de Empresa para
Fornecimento de Internet de interesse das Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: A M DOS
SANTOS DINIZ -ME, inscrita no CNPJ nº 26.748.842/0001-10, considerada vencedora do certame com valor total de R$ 192.000,00 (Cento
e noventa e dois mil) Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.Vargem
Grande – MA, 09 de Janeiro de 2019.Ricardo Barros Pereira.Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190026

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190026 –
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 053/2018-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preço, do tipo Menor
Preço, visando a futura contratação de empresa para fornecimento de Internet de interesse das Secretarias do Município de Vargem
Grande/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração – Órgão Gerenciador, Secretaria
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal Educação, Secretaria Municipal de Saúde e a empresa, A M
SANTOS DINIZ, inscrita no CNPJ sob o nº 26.748.842/0001-10. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da
Licitação na modalidade Pregão Presencial nº SRP-053/2018 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do
Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº 004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais
correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 10.01.2019. FORO: Comarca de Vargem
Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário de Administração, MARIA OLENE DE OLIVEIRA
BARROS – Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO – Secretário de Educação,
CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA –  Secretária de Saúde/ A M SANTOS DINIZ, Representada pelo Sr. Antonio Marcos
Santos Diniz (Detentores do Registro de Preços). EMPRESA: A M SANTOS DINIZ.

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO FUNDO GERAL

ITEM DISCRIMINAÇÃ
O

UND QTDE.MEGA QUT. MÊS V. UNIT.

01 Link de Dados Full-
Duplex por meio de
Transmissão de
Rádio Digital, link
com Velocidade
Mínima de
15(quinze) Mbs
exclusivo para
o Fundo Geral.

MÊS 15MB 12 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PROGRAMAS

ITEM DISCRIMINAÇÃ
O

UND QTDE.MEGA QUT. MÊS V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

02 Link de Dados Full-
Duplex por meio de
Transmissão de
Rádio Digital, link
com Velocidade
Mínima de
15(quinze) Mbs
exclusivo para
a Secretaria
Municipal de
Saúde e
Programas.

MÊS 15MB 12 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/PROGRAMAS

ITEM DISCRIMINAÇÃ
O

UND QTDE.MEGA QUT. MÊS V. UNIT.

03 Link de Dados Full-
Duplex por meio de
Transmissão de
Rádio Digital, link
com Velocidade
Mínima de
60(sessenta) Mbs
exclusivo para
a Secretaria
Municipal de
Educação.

MÊS 60M 12 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROGRAMAS

ITEM DISCRIMINAÇÃ
O

UND QTDE.MEGA QUT. MÊS V. UNIT.

04 Link de Dados Full-
Duplex por meio de
Transmissão de
Rádio Digital, link
com Velocidade
Mínima de
30(trinta) Mbs
exclusivo para
a Secretaria
Municipal de
Assistência Social
e Programas.

MÊS 30MB 12 4.000,00

Vargem Grande (MA), 10 de janeiro de 2019. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário Municipal de Administração.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2018 PARTES: Secretaria Municipal De Obras e Transportes e Raimundo P.
Santos -ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Especializada em Serviços de Limpeza Pública para o Município de Vargem

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 10 de janeiro de 2019. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Concorrência nº 003/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0108 – Secretaria Municipal
de Obras e Transportes – 15.452.003.0.114 – Manutenção da Limpeza Pública, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serviço de
Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Obras e Transportes s, Representada pelo Sr.
Secretário Municipal de Obras e Transportes, José Barros Sousa Filho e CONTRATADA: Raimundo P. Santos -ME, Representada pelo Sr.
Raimundo Pinheiro Santos. Vargem Grande/MA. 10/01/2019. José Sousa Barros Filho – Secretário Municipal de Obras e Transportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180222. PARTES: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico e Planet Tour
Viagens e Turismo Ltda -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Passagens Aéreas para suprir as necessidades
das Secretarias Municipais de Vargem Grande – MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE
ADITIVO: 07 (sete) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 012/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0110- Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico,12.361.0027.0.039 – Manutenção do Ensino Fundamental – 40%,
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Fundo Desenv.
Educação do Ensino Básico, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Educação, Domingos Thiago Braz de Carvalho e
CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo Ltda -ME, Representada pela Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa. Vargem Grande/MA.
31/12/2018. Domingos Thiago Braz de Carvalho – Secretário Municipal de Educação.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180225. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Planet Tour Viagens e
Turismo Ltda -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Passagens Aéreas para suprir as necessidades das
Secretarias Municipais de Vargem Grande – MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE
ADITIVO: 07 (sete) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 012/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0103 – Secretaria Municipal de Educação – 12.122.0001.0.006 – Manutenção da Secretaria de Educação, Classificação
Econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas de locomoção. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação,
Representado pelo Sr. Secretário Municipal de Educação, Domingos Thiago Braz de Carvalho e CONTRATADA: Planet Tour Viagens e
Turismo Ltda -ME, Representada pela Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa. Vargem Grande/MA. 31/12/2018. Domingos Thiago Braz de
Carvalho – Secretário Municipal de Educação.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180222. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planet Tour Viagens e
Turismo Ltda -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Passagens Aéreas para suprir as necessidades das
Secretarias Municipais de Vargem Grande – MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE
ADITIVO: 07 (sete) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 012/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0102 – Secretaria Municipal de Administração – 04.122.0001.0.003 – Manutenção da Secretaria de Administração,
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Administração, Representado pelo Sr. Secretário Municipal de Administração, Francisco Ferreira Lima Filho e CONTRATADA: Planet
Tour Viagens e Turismo Ltda -ME, Representada pela Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa. Vargem Grande/MA. 31/12/2018. Francisco Ferreira
Lima Filho – Secretário Municipal de Administração.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180227. PARTES: Fundo Municipal de Assistência Social e Planet Tour Viagens e
Turismo Ltda -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Passagens Aéreas para suprir as necessidades das
Secretarias Municipais de Vargem Grande – MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de Dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO TERMO DE
ADITIVO: 07 (sete) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 012/2018– PRORROGAÇÃO DE PRAZO. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0113 – Fundo Municipal de Assistência Social – 08.244.0015.0.121 – Manutenção do Fundo de Assistência Social –
FMAS, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Assistência Social, Representada pela Sra.Maria Olene Oliveira Barros e CONTRATADA: Planet Tour Viagens e Turismo
Ltda -ME, Representada pela Sra. Maria Antonieta Sá Uchôa. Vargem Grande/MA. 31/12/2018. Maria Olene Oliveira Barros – Secretária
Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20180288.PARTES: Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico e P R Dos Santos
Junior -ME OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação de Impressoras para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do município de Vargem Grande/MA. DATA DE ASSINATURA, 31 de dezembro de 2018. VIGÊNCIA DO
TERMO DE ADITIVO: 05 (cinco) meses. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 026/2018-SRP– PRORROGAÇÃO DE

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

PRAZO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0110- Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico,12.361.0027.0.039 – Manutenção do Ensino
Fundamental – 40%, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica. ASSINATURAS: CONTRATANTE:
Fundo Desenv. Educação do Ensino Básico, representado pelo Sr. Secretário Municipal de Educação, Domingos Thiago Braz de Carvalho e
CONTRATADA: P R Dos Santos Junior -ME, Representada pelo Sr. Pedro Rodrigues Dos Santos Junior. Vargem Grande/MA. 31/12/2018.
Domingos Thiago Braz de Carvalho – Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190017. ORIGEM: PREGÃO N° 024/2018-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE. CONTRATADO(A): P R DOS SANTOS JUNIOR – ME. OBJETO: Aquisição de Toners com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 11.900,00 (Onze mil e novecentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0104.101220001.0.0008 – Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento,
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 11.900,00.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2019 a 24 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2019. Hugo
Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190020. ORIGEM: PREGÃO N° 024/2018-SRP. CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. EDUCAÇÃO DO
ENSINO BÁSICO. CONTRATADO(A): P R DOS SANTOS JUNIOR – ME. OBJETO: Aquisição de Toners com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 10.001,00 (Dez mil e um reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0110.123610027.0.029 – Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40%,
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 10.001,00.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2019 a 24 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2019. Hugo
Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190016. ORIGEM: PREGÃO N° 024/2018-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA
EDUCAÇÃO. CONTRATADO(A): P R DOS SANTOS JUNIOR – ME. OBJETO: Aquisição de Toners com a finalidade de atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 12.274,00 (Doze mil, duzentos e setenta e
quatro reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0103.123610027.0.079 – Manutenção do Salário da Educação –
SED –Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$
12.274,00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2019 a 24 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2019.
Hugo Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190019. ORIGEM: PREGÃO N° 024/2018-SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO, CONTRATADO(A): P R DOS SANTOS JUNIOR – ME. OBJETO: Aquisição de Toners com a finalidade de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos
reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0102.041220001.0.003 – Manutenção da Secretaria de Educação,
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terceiros pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.83, no valor de R$ 9.600,00.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 de janeiro de 2019 a 24 de julho de 2019. DATA DE ASSINATURA: 24 de janeiro de 2019. Hugo
Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que
dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação da Sraº
Evandilce Araújo Portela de Oliveira, referente à Locação do Imóvel situado na Rua Dr. Abreu Bastos, s/n, centro, Para o Funcionamento do
Centro de Especialidade Medica Leoncio Torquato de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde.RATIFICO, conforme prescreve o art. 26
do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.VARGEM GRANDE – MA, 25 de Janeiro de 2018.Carla Nicoly Mesquita de
Mesquita.Secretária Municipal de Saúde.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190027. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2019-SA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE. CONTRATADO(A): EVANDILCE ARAÚJO PORTELA DE OLIVEIRA. OBJETO: Locação do Imóvel situado na Rua Dr.
Abreu Bastos, s/n, centro, Para o Funcionamento do Centro de Especialidade Medica Leoncio Torquato de Interesse da Secretaria Municipal
de Saúde.VALOR TOTAL: R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade
0112.103010020.0.085 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros
pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de R$ 28.800,00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro
de 2019. DATA DE ASSINATURA: 28 de janeiro de 2019. Hugo Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que
dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação do Srº
João Reinaldo da Silva, referente à Locação do Imóvel situado na Avenida Castelo Branco, nº 234, Bairro São Francisco, Para o
Funcionamento da Segurança Publica do Município de Vargem Grande/MA.RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a
publicação do devido extrato.VARGEM GRANDE – MA, 25 de Janeiro de 2018.Francisco Ferreira Lima Filho.Secretário Municipal de
Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190023. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2019-SA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO(A): JOÃO REINALDO DA SILVA. OBJETO: Locação do Imóvel situado na Avenida Castelo
Branco, nº 234, Bairro São Francisco, Para o Funcionamento da Segurança Publica do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL:
R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0102.041220001.0.003– Manutenção da
Secretaria de Administração, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no
valor de R$ 18.000,00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 28 de
janeiro de 2019. Hugo Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso X , da Lei n.º 8.666 de 21.06.93, e ainda a Lei n° 8.245/91, que
dispõe sobre as locações dos imóveis urbanos e os procedimentos a elas pertinentes e suas atualizações posteriores, para a contratação do Srº
Reinaldo Adriano de Carvalho Teixeira, referente à Locação do Imóvel situado na Rua Nova, nº 27B, centro, Para o Funcionamento da
Farmacia Básica de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde.RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Ilmo. Sr. RICARDO BARROS PEREIRA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a publicação do
devido extrato.VARGEM GRANDE – MA, 17 de Janeiro de 2018.Carla Nicoly Mesquita de Mesquita.Secretária Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20190012. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2019-SA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADO(A): REINALDO ADRIANO DE CARVALHO TEIXEIRA. OBJETO: Locação do Imóvel situado na Rua Nova,
nº 27B, centro, Para o Funcionamento da Farmacia Básica de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde.VALOR TOTAL: R$ 24.000,00
(Vinte e quatro mil reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019, Atividade 0112.103010020.0.085– Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.36.00 – Outros serv. de terceiros pessoa física, Subelemento 3.3.90.36.15, no valor de
R$ 24.000,00. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 de janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 18 de janeiro
de 2019. Hugo Raphael Araújo de Mesquita. Assessor Jurídico.

RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº -051/2018-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04017.2018,
do tipo menor preço Item, para Contratação de empresa de engenharia para realização Integral de Serviços Regulares de Manutenção
Preventiva e Corretiva, melhoria e Ampliação do Sistema de Iluminação Pública do Município de Vargem Grande/MA, tendo como
vencedora a empresa: MAS SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 10.763.931/0001-03, considerada vencedora

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

do certame com valor total de R$ 1.337.677,08 (Hum milhão, trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e setenta e sete reais e oito centavos).
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.Vargem Grande – MA, 07 de
Janeiro de 2019.Ricardo Barros Pereira. Pregoeiro Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-050/2018-CPL/PMVG

Tornamos público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL Nº SRP-050/2018-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº
0101.04016.2018, do tipo menor preço Item, objetivando Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Futura Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados as Secretarias do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a
empresa: LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – EPP, inscrita no CNPJ nº 02.869.424/0001-12, considerada vencedora do certame
com valor total de R$ 2.398.800,00 (dois milhões, trezentos e noventa e oito mil e oitocentos reais). Comunica assim o resultado final do
Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem Grande – MA, 08 de Janeiro de 2019. Ricardo Barros Pereira
– Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190002

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190002 –
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº 050/2018-CPL/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, do tipo menor
preço, visando à Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Veículos destinados as Secretarias do
Município de Vargem Grande/MA. Conforme valores registrados abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração – Órgão
Gerenciador, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal Educação, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, Secretaria Municipal de Agricultura,  Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria
Municipal de Obras e Transporte e a empresa, LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
02.869.424/0001-12. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital da Licitação na modalidade Pregão Presencial nº
SRP-050/2018 e nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00 e Decreto Municipal nº
004/2017; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93, e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA
DA ASSINATURA: 08.01.2019. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA. ASSINATURAS: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO –
Secretário de Administração, DOMINGOS THIAGO BRAZ DE CARVALHO – Secretário de Educação, MARIA OLENE DE OLIVEIRA
BARROS – Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, ERICK OLIVEIRA BARROS – Secretaria Municipal de Esporte e
Lazer, ANTÔNIO GOMES LIMA – Sec. Municipal de Agricultura,  RODRIGO MARTINS DE SOUSA – Secretaria Municipal de
Finanças, JOSÉ SOUSA BARROS FILHO – Secretário de Obras e Transporte e CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA –
Secretária de Saúde/ LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – EPP, Representada pelo Sr. Luiz Raimundo Teixeira
Lobato (Detentores do Registro de Preços). EMPRESA: LUIZ RAIMUNDO TEIXEIRA LOBATO – EPP.

Secretaria Municipal de Educação

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 1 Veículo tipo
Caminhonete Motor
2.8/3.0, 4×4, Ar
Condicionado, Movido a
Diesel, Cabine Dupla,
para ficar à Disposição da
Sec. de Educação.

12 MESES 7300,00

2 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado., para ficar
à Disposição da Sec. de
Educação.

12 MESES 3400,00

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

3 1 Veículo tipo automóvel
Motor 1.6, capacidade
05(cinco) pessoas, Ar
Condicionado, para ficar
à Disposição da Sec. de
Educação.

12 MESES 3500,00

4 1 Veículo tipo VAN,
capacidade 15(quinze)
passageiro, Ar
Condicionado, para ficar
à Disposição da Sec. de
Educação.

12 MESES 7350,00

Secretaria Municipal de Educação/FUNDEB 40%

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 2 Veículo Espécie, carga
tipo Caminhão Carroceria
Baú, com capacidade não
inferior a 05(cinco)
toneladas, combustível
diesel, para ficar à
disposição da Sec.
Municipal de educação
para Distribuição da
Merenda Escolar.

12 MESES 6350,00

2 2 Veículo espécie, carga
tipo pipa, com capacidade
não inferior a 15(quinze)
mil litros, combustível
diesel. Para ficar à
disposição das Escolas da
Rede Municipal de
Ensino.

12 MESES 11200,00

3 4 Veículo Espécie, carga
tipo Furgão, com
capacidade de 650kg com
Ar condicionado, motor
flex, 02 (duas) portas
equipadas com todos
componentes de
segurança, documentação
regular para ficar a
disposição da Secretaria
Municipal de educação
para distribuição da
Merenda Escolar.

12 MESES 5000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Assistência Social.

12 MESES 3400,00

2 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
à disposição do Centro de
Referência da Assistência
Social (CRAS).

12 MESES 3400,00

3 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
à disposição do CREAS.

12 MESES 3400,00

4 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
à disposição do Fundo
Municipal de Assistência
Social.

12 MESES 3400,00

Secretaria Municipal de Administração

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
à disposição da Secretaria
de Administração.

12 MESES 3400,00

2 1 Veículo tipo
Caminhonete Motor
2.8/3.0, 4×4, Ar
Condicionado, Movido a
Diesel, Cabine Dupla,
Para ficar a Disposição da
Sec. de Administração

12 MESES 7300,00

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Cultura e Turismo.

12 MESES 3400,00

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Esporte e Lazer.

12 MESES 3400,00

2 1 Motocicleta Motor
125/150 CC,
Ano/Modelo 2017/2018,
movida a gasolina. Para
ficar a Disposição da Sec.
de Esportes e Lazer.

12 MESES 1200,00

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 2 Veículo tipo
Caminhonete Motor
2.8/3.0, 4×4, Ar
Condicionado, Movido a
Diesel, Cabine Dupla,
Para ficar a Disposição da
Sec. de Meio Ambiente.

12 MESES 7300,00

2 2 Motocicleta Motor
125/150 CC,
Ano/Modelo 2014/2015,
movida a gasolina. Para
ficar a Disposição da Sec.
de Meio Ambiente.

12 MESES 1200,00

Secretaria Municipal de Finanças

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Finanças.

12 MESES 3400,00

Secretaria Municipal de Obras e Transportes

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 2 Veículo tipo
Caminhonete Motor 3.0,
4×4, Ar Condicionado,
Movido a Diesel, Cabine
Dupla, para ficar a
Disposição da Secretaria
de Obras e Transporte.

12 MESES 7300,00

2 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Obras e Transporte.

12 MESES 3400,00

3 1 Veículo tipo Caminhão
3/4, com cesto aéreo
isolado, hidráulica, 10m
mínimo de alcance. Para
ficar a disposição da
Secretaria de Obras e
Transporte para os
serviços de iluminação
publica.

12 MESES 6350,00

4 1 Veículo tipo pickup, de
médio porte para dois
lugares, flex, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Obras e Transporte.

12 MESES 4700,00

5 3 Motocicleta Motor
125/150 CC,
Ano/Modelo 2014/2015,
movida a gasolina. Para
ficar a Disposição da
Secretaria de Obras e
Transporte.

12 MESES 1200,00

Secretaria Municipal de Saúde

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019



Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

1 8 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Secretaria
de Saúde.

12 MESES 3400,00

Guarda Municipal

ITEM QTD ESPECIFICAÇÕES PERIODO V. UNIT.

1 1 Veículo tipo Automóvel
Motor 1.0, 04(quatro)
portas, Capacidade
05(cinco) Pessoas, Ar
Condicionado. Para ficar
a disposição da Guarda
Municipal.

12 MESES 3400,00

2 1 Veículo tipo
Caminhonete Motor 3.0,
4×4, Ar Condicionado,
Movido a Diesel, Cabine
Dupla, para ficar a
Disposição da Guarda
Municipal.

12 MESES 7300,00

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 005/2018-TP

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.035772.2018. Objeto: Conclusão da 1º Etapa da Urbanização do Balneário Mousinho no Município de
Vargem Grande – MA. Resultado: Homologado á empresa: DINAMARCA EMPREENDIMENTOS DA CONSTRUÇÃO E INDUSTRIA
GRÁFICA LTDA – EPP, inscrita no CNPJ nº 41.486.796/0001-11. Valor: R$ 1.422.275,15 (um milhão quatrocentos e vinte e dois mil
duzentos e setenta e cinco reais e quinze centavos). Homologante: FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO – Secretário Municipal de
Administração. Data: 11/01/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20190033.ORIGEM: CONVITE Nº 001/2019-ED.CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO
BASICO.CONTRATADA(O): RAIMUNDO P. SANTOS – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de
Reforma de Escolas do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL:R$ 311.568,07 (trezentos e onze mil, quinhentos e sessenta e
oito reais e sete centavos).PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2019 Atividade 0110.123610027.0.034 Construção, Ampliação e
reforma de Escolas de Ensino Fundamental, Classificação econômica 4.4.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento
4.4.90.39.16, no valor de R$ 311.568,07VIGÊNCIA: 22 de Janeiro de 2019 a 31 de Dezembro de 2019.DATA DA ASSINATURA: 22 de
Janeiro de 2019.Hugo Raphael Araújo de Mesquita.Assessor Juridico.OAB/MA 17.018

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

e-Dom - Diário Oficial, ano 03, dia 31 de janeiro de 2019 - Vargem Grande (MA), quinta-feira, 31 de janeiro de 2019

http://www.tcpdf.org

